
Чебоксарская районная территориальная избирательная комиссия 

Чувашской Республики 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

31 мая 2022г.                                                                                     № 44/199-5 

 

 

 
Об утверждении схемы избирательных окру-
гов для проведения выборов депутатов Собра-
ния депутатов Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики  
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закон Чувашской Республики от 29.03.2022 
№ 29 «О преобразовании муниципальных образований Чебоксарского района Чуваш-
ской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об установ-
лении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их ста-
тусом городского, сельского поселения, муниципального района, муниципального ок-
руга и городского округа», статьей 18 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции» и статьей 8 Закона Чувашской Республики «О выборах в органы местного само-
управления в Чувашской Республике», Чебоксарская районная территориальная изби-
рательная комиссия 

 
Чебоксарская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

 1. Утвердить схему избирательных округов для проведения выборов депутатов 

Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

(прилагается). 

 2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

 

  

Председатель Чебоксарской районной ТИК 

 

Е.Ю.Владимирова 

 

Секретарь Чебоксарской районной ТИК М.Е.Семенова 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению Чебоксарской рай-

онной территориальной избирательной ко-

миссии №44/199-5 от «31» мая 2022 года 

 

Схема 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Собрания депутатов  

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

N Наименование и 

номер одномандат-

ного избирательно-

го округа 

Количество 

избирателей 

Населенные пункты, входящие в состав одноман-

датного избирательного округа, с указанием улиц, 

номеров домов 

1 2 3 4 

1 Избирательный ок-

руг №1 

1932 с. Анат-Киняры, д. Малый Сундырь, 

д. Шобашкаркасы, д. Варпоси, д. Ойкасы, 

д. Онгапось, д. Питикасы, д. Салабайкасы, 

д. Вурманкасы, д. Адылъял, д. Кибечкасы, 

д. Хорнзор, ДНП "Золотое" 

2 Избирательный ок-

руг №2 

2346 п. Сюктерка, с. Хыркасы, д. Крикакасы, д. Микши-

Энзей, д. Важуково, д. Селиванкино, 

д. Хозандайкино, д. Янду, д. Яуши 

3 Избирательный ок-

руг №3 

2033 с. Ишлеи - улицы: Владимирская, Западная, Зареч-

ная, Казанская, Комсомольская, Ленина, Моло-

дежная, Лесной-2 переулок, Луговой переулок, 

Мостовая, Нагорная, Новая, Новоишлейская, Ов-

ражный переулок, Пихтулинская, Победы, Покров-

ская, Полевая, Прудная, Речная, Санаторный пере-

улок, Солнечная, Строительная, Тобачи, Успен-

ская, Центральная, Школьная, Шоссейная, Южная, 

60 лет Октября, Советская дд.: 1, 1Б, 2, 3, 4,  5, 5А, 

5Б, 5п, 6, 7, 7А, 9, 9А, 10, 12, 13, 16, 17, 18, 19А, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 31А. 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 37А, 38, 42, 44, 45, 45/1, 46, 47, 48, 

49, 50, 60, 62, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 

д. Мамги, д. Мутикасы, д. Олгаши, 

д. Шайгильдино, д. Вуспюрт-Чурачики, д. Кивъял-

Чурачики, д. Корак-Чурачики, д. Синьял-

Чурачики, д. Чермаки, д. Хорамакасы, 

д. Ядринкасы 

4 Избирательный ок-

руг №4 

2040 д. Мадикасы, с. Ишлеи - улицы: Базарная, Заво-

дская, Зеленая, Лесная, пер. Лесной, Овражная, 

Садовая, Совхозная, Стадионная, Советская дд.: 

55, 56, 57, 59, 61, 63, 65, 66, 67, 67А, 68, 68А, 69, 

69А, 69Б,  70, 70А, 70Б, 70В, 72, 72А, 72Б, 80, 82, 

84, Спутника, Космическая, д. Мускаринкасы, 

д. Хачики 

5 Избирательный ок-

руг №5 

2247 ст. Ишлеи, д. Пархикасы, д. Синьял-Покровское, 

д. Яранкасы, д. Большие Катраси, д. Василькасы, 

д. Митрофанкасы, д. Сархорн, д. Малое Янгильди-

но, д. Малые Карачуры 

6 Избирательный ок-

руг №6 

1971 д. Аначкасы, д. Большие Мамыши, д. Пронькасы, 

д. Тимой Мамыши, д. Хора-Сирма, д. Малые Тор-



ханы, д. Турикасы, д. Яныши, д. Анаткас-

Туруново, д. Вурманкас-Туруново, д. Кочак-

Туруново, с. Туруново, д. Шинер-Туруново, 

д. Лебедеры, д. Эндимиркасы, д. Лапракасы, 

д. Тойдеряки, д. Хыймалакасы, д. Чиршкасы 

7 Избирательный ок-

руг №7 

1960 с. Ишаки, д. Кибеккасы, д. Хора-Сирма, 

д. Чиганары, д. Ырашпулых, д. Ишлейкасы, 

д. Тимой, д. Хыршкасы, д. Чалымкасы, 

д. Шоркасы, д. Большие Котяки, д. Курмыши, 

д. Кшауши, д. Малые Котяки, д. Собаккасы, 

д. Ярускасы 

8 Избирательный ок-

руг №8 

2106 д. Асакасы,, д. Большие Карачуры,  д. Лапсары, , 

д. Самуково, д. Тохмеево, д. Чергаши, д. Шоркино, 

9 Избирательный ок-

руг №9 

2025 п. Кугеси - улицы: Зеленая, Ленина, Озерная, Теп-

личная, Шоссейная, Энгельса, Карла Маркса дд.: 1, 

1А, 1Б, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 

30А, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 50А, 51, 52, 52А, 53, 54, 55, 

56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 

73, 73А, 75, 77, Аптечный переулок, Колхозная, 

Свободы, Южная, Советская дд.: 6, 7, 8, 11,  13, 15, 

15А, 16, 17, 17А, 18, 24, 26, 28, 29, 34, 36, 38, 40, 

41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 

57А, 58, 59, 59А, 60, 61, 62, 62А, 64, 64А, 66, 68, 

70, 72, 72А 

10 Избирательный ок-

руг №10 

2349 п. Кугеси - улицы: Дружбы, Западная, Звездная, 

Молодежная, Спортивная, Солнышко, Советская 

дд.: 63, 65, 67, 69, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 84, 

84/1, 86, 86/1, 87, 89, 90, 90А 

11 Избирательный ок-

руг №11 

2176 п. Кугеси улицы: Байдеряковская, Весенняя, Во-

рошилова, Дальняя, Северная,  Илем, Кедровая,  

Светлая,  Первомайская дд.: 1, 3, 3А, 4, 5, 5А, 6, 7, 

8, 9, 11, 11/1, 13, 14, 15, 15 корпус 1, 15А, 16, 16А, 

17, 19, 20, 21, садоводческое товарищество "Друж-

ба" 

12 Избирательный ок-

руг №12 

2214 п. Кугеси - улицы: Базовый проезд, Бичурина, Вос-

точная, Вятская, Геологическая, Железнодорожная, 

Калинина, Кутузова, Лесная, Луговая, Максима 

Горького, Марпосадская, Мелиораторов, Механи-

заторов, Новой Конституции, Октябрьская, Радуга, 

Садовая, Строительная, Сиреневая, Солнечная, 

Цветочная, Школьная, Шоршелская, 45 лет Чува-

шии, Юманлых, 30 лет Победы, 50 лет СССР 

13 Избирательный ок-

руг №13 

2008 д. Вурманкасы, д. Ойкасы, д. Синъялы, д. Хирле-

Сир, д. Сятракасы 

14 Избирательный ок-

руг №14 

2157 д. Анаткас-Марги, д. Кивсерт-Марги, 

д. Малдыкасы, д. Сятра-Марги, д. Мокшино, 



д. Пикшик, д. Сарабакасы, д. Сятракасы (Сарабака-

синское с/п), д. Хурынлых, д. Мемеши, д. Мижеры, 

д. Тимер-Сирма, с. Янгильдино 

15 Избирательный ок-

руг №15 

2315 с. Альгешево, д. Малое Шахчурино, д.Мошкасы, 

с. Синьялы, д. Чиршкасы. д. Шанары, д. Ягудары 

16 Избирательный ок-

руг №16 

2342 пос. Кугеси - улицы: Карла Маркса: дд. 70, 72, 74, 

76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84-112, 112/1, 113-121; 

Икковская, Николаева, Советская, д.д. 96, 98, 100; 

Юбилейная; пер. Нагорный,с. Икково, Икковское 

лесничество, д. Шакулово, д. Ямбарусово, 

д. Большое Янгильдино, д. Карандайкасы, 

д. Сирмапоси, д. Чиршкасы   

17 Избирательный ок-

руг №17 

2346 

 

д. Новые Тренькасы, д. Кивсерткасы, д. Коснары, 

д. Малые Коснары, д. Шинерпоси,  Большой Чи-

гирь,  д. Сарадакасы, д. Сирмапоси 

18 Избирательный ок-

руг №18 

2117 д. Авдан-Сирмы, д. Большое Князь-Теняково, д. 

Малое Князь-Теняково, д. Мерешпоси, д. Миснеры 

д. Арманкасы, д. Ильбеши, д. Устакасы   

д. Аркасы, д. Пихтулино, д. Типсирмы, 

с. Чемурша, д. Янашкасы, д. Юраково, д. Яндово,  

19 Избирательный ок-

руг №19 

2245 пос. Новое Атлашево: ул. 70 лет Октября: дд. 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, ул. Набержная,  д. Ат-

лашево улицы: генерала Максимова, Молодежная, 

Совхозная, Лесная, Промышленная, 

пер. Школьный,  д. Верхний Магазь, д. Ураево Ма-

газь, д. Алатыркасы, д. Нижний Магазь, д. Ердово, 

д. Алымкасы, д. Кодеркасы, д. Липово, 

д. Томакасы, д. Толиково 

20 Избирательный ок-

руг №20 

2004 с. Акулево, д. Таушкасы, д. Шишкенеры, д. Лаге-

ри,д. Сютпылых, д. Шорчекасы,   п. Новое Атла-

шево: ул. Парковая, Садовая, 70 лет Октября дд.: 

13, 15, 16, 17, 19, 21, 23, переулок В. Кудряшова,  

д. Атлашево: улица Братьев Ештаковых 

21 Избирательный ок-

руг №21 

2019 с. Абашево, д. Завражное, д. Байсубаково, 

д. Эзеккасы, д. Клычево, д. Моштауши, 

д. Типнеры, д. Тренькасы, д. Хыркасы, д. Челкасы 

 

 


